

فرزندان خود را در هفت سالگی به نماز فرمان دهید و در ده سالگی (اگر نماز نخوانند) تنبیه

شان نمائید

شماره پرسش: ۱۰۸۹۳

تاریخ ارسال پرسش: ۱۳۹۳/۹/۲۷ ۰۶:۰۰:۰۰

متن پرسش

با سلام و خسته نباشید: شما در یکی از چلصات تفسیر سوره فاطر از روایتی صحبت کرده بودید که در آن گفته شده در صورتی که بچه نماز نخواند باید او را کتک زد. می خواستم اگر ممکنه عین حدیث را با منبع آن بفرمایید برای استفاده بیشتر. تشکر

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: پیامبر اسلام (صلی الله علیه و آله و سلم) فرمود: مروا اولادکم بالصلاة لسبع و اضربوهم علیها لعشر. (مستدرک الوسائل / ج ۱، ۱۷۱) فرزندان خود را در هفت سالگی به نماز فرمان دهید و در ده سالگی (اگر نماز نخوانند) کتک بزنید و تنبیه شان نمائید. بخاطر آنکه نماز دربرگیرنده بسیاری از واجبات و ترک بسیاری از محرمات است. نماز ریشه و پایه دین است و موجب پاکی از نفاق و دورویی و پیدایش صفا و صمیمیت و حفظ نفس و عادت به نظم است، تا کودک بطور صحیح نشو و نما کند و برای خود و جامعه اش فرد صالحی باشد. مراد از زدن (که در حدیث قبلی به آن اشاره شده)، زدن سخت و دردآور نیست بلکه با وجود همه شرایط، باید زدن در حد معقول باشد. امام صادق (علیه السلام) فرمود: فی اءدب الصبی و المملوک خمسة اءسته و اءرفق. (وسائل / ج ۱۸، ۵۸۱) در تربیت کودک و برده، پنج یا شش ضربه بزن و با آنان مهربانی کن. امام علی (علیه السلام) به کودکانی که به مکتب می رفتند فرمود: ... اءبلغوا معلمکم ان ضربکم فوق ثلاث ضربات فی الاءدب اءقتض منه. (وسائل / ج ۱۸، ۵۸۲) ... از قول من به معلم خود برسانید که اگر بیش از سه ضربه (برای تربیت شما) بزند، موجب قصاص است. اسحاق بن عمار می گوید: به امام صادق (علیه السلام) عرض کردم: ربما ضربت الغلام فی بعض ما یجرم قال (علیه السلام): و کم تضربه ؟ فقلت : ربما ضربته مائة فقال (علیه السلام) : مائة مائة؟! فاءعاد ذل مرتین ثم قال : حد الزنا؟! اتق الله فقلت جعلت فداک فکم ینبغی لی اءن اءضربه ؟ فقال : واحدا فقلت : والله لو علم انی لا اءضربه الا واحدا ماترک لی شیئا الا اءفسده قال (علیه السلام): فائین فقلت هذا هو هلاکی اذا قال : فلم اءزل اما کسه حتی بلغ خمسة ثم غضب (علیه السلام) فقال : یا اسحاق ! ان کنت تدری ما اجرم فاءقم الحرفیه ولا تعد حدود الله . (وسائل / ج ۱۸، ۳۳۱ ط - آل البيت) گاهی پسر بچه ام را به خاطر بعضی جرمها می زنم (چه حکمی دارد؟) فرمود: چقدر می زنی؟ عرض کردم: گاهی صد تا (تازیانه یا سیلی) می زنم حضرت با تعجب فرمود: صدتا! صدتا! و دوبار آن را تکرار کرد. سپس فرمود: او را حد زنا می زنی؟! از خدا بترس. عرض

کردم : فدایت کردم چقدر مناسب است وی را بزخم؟ فرمود: یکی. عرض کردم: بخدا قسم اگر بداند که بیش از یکی نمی زخم، چیزی برایم باقی نمی گذارد مگر آنرا خراب کند. حضرت فرمود: دو ضربه بزنی. دوباره عرض کردم : این مقدار باعث هلاکت من خواهد بود. اسحق گفت: دست برداشتم تا حضرت به پنج تا رسید سپس امام خشمگین شد و فرمود: ای اسحاق اگر می دانی چقدر جرم مرتکب شده است به همان اندازه وی را تنبیه کن و از حدود خدا تجاوز نکن. موفق باشید